CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 01 dias do mês de novembro do ano de 2024, às 9:00 horas, na Sede do
Conselho Regional de Psicologia-4ª Região, situada na rua dos Timbiras, 1532, 11º
Andar, Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, de forma híbrida, Reunião da
Comissão de Ética deste Regional, sob a presidência do conselheiro Délcio Fernando
Guimarães Pereira (presencial), Cristiane Santos de Souza Nogueira (online) e com a
participação da conselheira Elza Maria Gonçalves Lobosque (Subsede), registrada,
ademais, a presença da gerente técnica Flávia Santana, da Psicóloga de Referência
Técnica Silvana Pontes Bueno, da assessora jurídica Larissa Furtado Costa da
estagiária Julia Somberg e do assistente administrativo Iuri Ferreira Pimenta.
Durante a reunião foram tomadas as seguintes decisões:

PROCESSO PAUTA DELIBERAÇÃO/ ENCAMINHAMENTO

 Agenda
COE

• 08/11 - 9h
• 14/11 - 15h30
• 21/11 - Reunião ordinária. Anteriormente, para essa
data, estava agendada a realização de três oitivas.
Todavia, todas elas foram desmarcadas, em virtude de
realização de reunião com o siscaf (reunião essa
pendente de data), a partir da qual seria seria possível
ver a possibilidade ou não do agendamento das
oitivas. Como ainda não há uma data definitiva,
decidiu-se pela desmarcação.
• 04/12 - COE/ COF/ CDH
• 05/12 - Entre Nós
• 13/12 - 9h (Confraternização)

Envio do
resultado
do
processo
seletivo

A Comissão de Ética deliberou pelo envio do resultado
aos aprovados no Processo Seletivo para cadastro de
mediadores, defensores e colaboradores.

Reunião
com
Defensoras
Dativas

A Comissão de Ética deliberou pelo agendamento de
reunião com os defensores dativos para assinatura de
termo de compromisso e sigilo. A reunião será
realizada no dia 08/11, às 11 horas.

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às
11:30 horas.

Documento assinado eletronicamente por Iuri Ferreira Pimenta, Assistente
Administrativa(o), em 04/11/2024, às 11:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elza Maria Gonçalves Lobosque,
Usuário Externo, em 04/11/2024, às 12:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DÉLCIO FERNANDO GUIMARAES
PEREIRA, Usuário Externo, em 04/11/2024, às 12:59, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1892983 e o código CRC E0BD0CDD.

Referência: Processo nº 570400097.000013/2022-30 SEI nº 1892983

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0